Celtae, Rhodii, Assyrini in Hispaniam veniunt, C A P. X I I I .

HISPANIÆ vastitatis fama finitimarum gentium animos misericordia compleuit; rerum humanarum vices consideratum: deinde depulso malo magnam earum multitudinem in prouinciam attraxit. Agros, cultum, & copias Hispanorum, aut suis ipsi oculis viderant rebus integris, aut ex aliorum prædicatione adamare cœperant. Cum vxoriis, liberis, atque impedimentis omnibus populariter commigrarunt: vastæque & latissimæ prouince eam pro se quisque partem domicilio delegit, quam rebus suis maxime idoneam fore iudicabat: siue pecore diues esset, siue agrorum cultui commerciove deditus. Horum industria, multitudine, fecunditate haud longissimo tempore pristina elegantia, cultus, frequentia restituta locis est, nouaque rebus facies reddita malorum colluione sublata. Ex finitima Gallia Celtæ Pyrenæi iugis superatis, Hispania tractum incolendum suscepere ad Iberi ripam protensum, Idubedæ monte ad Solis ortum adiacentem, lœtissimæ tæli solique facie, vbi Turiaso, Nertobriga, & Arcobriga erant: Ab his & Iberis mixto in-

ter se sanguine Celtiberiæ gentis appellatio conflata etiam est, initio angustioris: deinde sobole aucta fines gentis nomenque ad Austrum prolatum, argumento Segobrigam, Bel-sinum, Valeriam, Vrcesiam, aliaque oppida locis remota ab idoneis scriptoribus in Celtiberis ponit. quod plerisque gentibus accidit, ut procedente tempore earum gentium fines alternarent, nunc angusti, nunc lati pro rerum euentu vario. His finitimi ad Septentrionem Areuaces, ubi Vxama & Agreda sunt, Duraci, Pelendones, Neritæ, Præfamarci, Cileni Celtiberis contributi, iisque sanguine coniuncti, locis finitimi uno se tempore ex Gallia in Hispaniam infusisse creduntur, coniectura probabili, argumento euincente nullo. Illud maiori fide nititur: Rhodios propter magnum in re nautica usum, maris imperium tenuisse annis viginti tribus, & quod in aliis prouinciis præstatum erat, ut se muniendi causa, clas-sesq; continendi maris tempestatis clauso mari, præterea unde commercii cum prouincialibus facultas esset, arces multis locis construerent: idem sibi in extrema Hispaniæ ora faciendum iudicasse, ad Pyrenæi montis radices Rhodope constituta ad idoneam maris stationem. quæ vrbs à nostris Roses vocatur, in eam amplitudinem quondam aucta, ut Got-thorum imperio Episcopi sede esset insignis: nunc ad casas redacta præter ruinas & antiquæ nobilitatis vestigia nihil retinet. Nauticos ex sparto funes plectere, atq; ad varios vitæ usus storeas Rhodii primi docuerunt Hispanos. molas trusatiles versare manu molendo frumento, & ad facilitatem conficiendi panis: quod multo ante labore rudibus ingeniis & industriae omnis ignaris constabat. Numos ex ære percussos primi mortalium in Hispaniam inuexerunt, magno miraculo risuque initio prouincialium, cum paruo ære, unde nullus usus sperabatur, viderent cibos, tegumenta, variaque instrumenta mutari. Accessit religionis cura Dianæ templo Saguntinorum imitatione ædificato: quod exquisitis cæremoniis hœstiisque celebatur. Fortassis etiam (nam ritus non explicatur) more è Tauris translato, apud quos hospites Dianæ immolare visitatum erat. Herculi oraculum præterea constitutum sacraque: quæ non faustis acclamationibus, neque sacerdotum placida prece, sed maledictis & execratione peragebantur: nullaque remagis contaminari habebant persuasum, quam si inter solennes ritus vel imprudenti bonum verbum excidisset. Cuius rei hæc ratio reddebat. Hercules Lyndum, quod est oppidum Rhodi, delatus forte, ab aratore bouem alterum pretio sibi vendi postulauit: & cum non impetraret, utrumque vi abstulit. Injuriam ille, quoniam nihil aliud supererat, maledictis ultius est. Hercules tum quidem inter epulas cum risu & cachinnis audiuit. Postmodum eo ad diuinitatem cœsecrato Lyndi ciuibus placuit rei gestæ monimentum perpetuis sacris celebrare ara posita, quam Bouzygon, id est, bouis iugum dixerunt: atque eo ipso rustico sacerdote creato, binis maestatis bobus, conuicia in Herculem certis temporibus instaurari sanxerunt. Is mos ritusque à posteris conseruatus hoc tempore ex Græca vanitate, Rhodiorum commercio, cum multis venit in Hispaniam. Rhodope ex aduersum Emporiarum sita est duodecim millium trajectu inter ualloque inter utramque ciuitatem. Pyrenæi montes, quibus hæc vrbes vicinæ sunt, per hoc tempus omni ex parte conflagrasse memorantur, de cælo tacti, an à pastoribus incendio per imprudentiam excitato. forte etiam de industria arboribus dumisque combustis campos pandere, idonea culturæ & habitationi reddere rura propositum erat. Ex ea re Pyrenæi vocari ii montes cœperūt à Græcis hominibus, quorum lingua, Pyr, ignem significat. Alii malunt ab igne cælesti eam appellationem conflatam, quo sæpe tanguntur ob sublimitatem. Nam quod de Pyrene quidam singunt ab Hercule adamata, atque iis in locis defuncta, aut à Pyrrho Rege quondam Hispano affirmant Pyrenæorum vocem fluxisse: à sanioribus tanquam fabulosum reputatur. Omnino eius incendii vi, auri & argenti venie, quibus tum ii montes tum vniuersa Hispania scatebat, eoque Plutonem in eius terræ visceribus delitescere fingebar, conflata ardore atque solutæ riuos liquati metalli in omnes partes emiserunt. Ii riui sedato incendio concreti fulgore suo admirationem prouincialibus commouerunt: contempti tamen ab ignorantibus quanti ea metalla essent. Aliis tamen nationibus re vulgata in Hispaniam veniendi incredibilem animis cupiditatem immiserunt, minime dubitantibus, ab ignaris suorum bonorum Hispanis, facile aurum & argentum impleturos se, aut vilissimis mercibus scrutisque commutatuuros.

Phenicum in Hispaniam aduentus. C A P. X V.

PHÖENICES primi mortalium mare classibus tentasse feruntur: atque ad regendum nauium cursum Elicem Cynosuram, ipsumque imprimis cæli cardinem obseruasse. Ii maris imperio Rhodiis, Phrygibusque crepto, Tyroque nobilissimo Orientis emporio profecti

profecti ad Hispaniæ copias inter primos nauigarunt. Hispaniæ partem quam primum tenuerint, auctores non consentiunt. Aristoteles Phœnices ait, ad Gaditanum fretum appulso tantam argenti vim à Tartessiacis oleo aduectio mutasse, vt cum neque nauibus ferri neque capi posset, omne instrumentum nauticum ipsasque anchoras ex argento conflarent. Fortassis Pyrenæi incendium per alias etiam Hispaniæ partes montesque vagatum similes vbiique copias produxit in lucem. aut quod vero est proprius, argentum ipsi effuderant, cuius secturis Bætica abundabat imprimis. Alioqui Phœnices extimas Hispaniæ partes primum tentasse credibile est: atque argenti vim illam maximam ex Pyrenæi incendio sublatam concedentibus prouincialibus, merciū quas afferebant permutatione. Sichæum autem vel huic classi Ducem (quod nostri scriptores affirmant) vel non multo post repetitis subinde nauigationibus venisse in Hispaniam, credi par est: atque ex eo commercio eas copias parasse, quæ regiæ quidem sororis nuptias conciliarunt primum, exitio deinde fuerunt, Pygmalione leuiro auri Hispanici cupiditate corrupto: Didonem occiso marito iis copiis raptim in naues impositis erectisque tyranno, fugam Tharsis, id est Tunetum, cum quæ vrbe Tyriis frequens erat commercium, adornasse: multis adiunctis sociis Sichei misericordia, odio tyranni, viduam Didonem secutis. Is ad sobolem propagadam in Cypro excensione facta virgines raptæ, abductæque Charchedonem: quod oppidum olim Charchedon Tyrius à Tuneto vrbe duodecim passuum millibus condiderat. In eo agro à prouincialibus auro redemptum terræ quantum bouino corio complectentur: quo in tenuissimas partes dissecto iustæ arcis idoneum locum occuparunt, fraudem incolis dissimulantibus. Vnde & arcu nomen Byrsæ factum est, id enim bouinum corium significat, vt Iustinus scribit libro octauo decimo. Alioqui vero proprius est Byrsam Phœnicum lingua, quæ Hebraicæ affinis est, dictam quasi Bosrâ, quæ vox arcem munitionemque significat Hebræis. Eam arcem perpetuo muro cum Charchedone iunctam, locisque amplificatam, atq; nouis exornatam ædificiis Carthaginem nominavit, conditam urbem annis duobus & septuaginta priusquam Romanæ Vrbis fundamēta constarent. Verū externa mittamus, ne incerto exitu infinita feratur oratio nostra. in Hispaniā redeamus. Ad quam Sicheo sublato Pygmalion nauigatione Hispanica, quæ aliquot annis intermissa fuerat, instaurata, venisse in Hispaniam fertur: atque ad Turdulorum littoris partem eam, vbi Almuncar oppidum cernitur, urbem Axim seu Exim nomine condidisse. Inde commercio cum prouincialibus inito, atque Hispanicis copiis onusta classe reuersum in patriam. Repetita iterum & tertio ea nauigatione Gadeis tenuisse nostri historici confirmant: quam insulam ab Ori sociis Erythrææ nomen accepisse supra est demonstratum, Gadiram ab his Phœnicibus, quod vt Hispaniæ tepes marinis Oceani flutibus obiecta esset, quidam diuersam causam eius appellationis designant, nimirum oppidum quod primum in ea insula constituerunt Phœnices, sepe valloque moenium vice muniuisse. Herculi in eo oppido templum constructum aiunt, ex aduersum continentis, qua parte extenuata in cuspidem insula desinebat in promontorium Herculeum ab eo templo dictum. sic perspicaci homines ingenio odorantur. Bini profecto in ea insula putei erant admirandæ naturæ, alendæ superstitioni idonei. alter aqua dulci, cum se æstus ex alto incitabat, quod bis accedit quotidie duodecim horarum spatio, incrementa similia & decrementa suscipiens. salsa alter, easdem vicissitudines sed ex contrario ferens, imminuta aqua cum se æstus extulisset, aucta remittente æstu. Erat & Geryonis arbor, sic dicta, quod præcisō aliquo ramo, humore quasi sanguine sudaret, eo rubicundiore, quo proprius radices cæ debatur, cortice pineo, ramis ad terram inflexis, foliis cubiti longitudine, latitudine digitorum quatuor, neque plures vna & altera, quam prioris radices protulerunt. Ad Phœnices redeamus. qui aliis constitutis oppidis, in quo numero Malaca & Abdera sunt, & Bæticæ parte sub iugum missa, ad vniuersitatem Hispaniæ imperium niti cœperunt non obscure, eius prouinciæ opibus & commercioformidabiles. Plato in Timæo est auctor, Atlantides (iacent Gadeis in Atlantico mari) ex Erythræa insula profectos, & in Achaiam delatos Athenas quidem initio expugnasse, deinde autem belli conuersa fortuna ad vnum omnes periisse. Eam expeditiōnem de Phœnicibus quidam interpretantur, Orientis, Occidentisque imperio validis, Gadeis obtinentibus. Vno tempore Romanæ Vrbis fundamenta ponebantur, & Iudæorum tempubl. Ezechias Rex gubernabat Israelis regno, quod decem eius gentis tribus complectebatur, sublato ductu Salmana Saris Assyri Regis potentissimi. Huius filius Senacheribus numero exercitu comparato, orbisque imperium animo complexus, Iudæam prouinciā igne, ferro, & direptionibus vastauit, Hierosolymam obsedit. Cursu tan-

dem victoriarum elatus, maioraque versans animo, quam quæ gerere videbatur, relicto cum copiarum parte Rabsace subigenda Hierosolyma anno quartodecimo regni Ezechie, ipse cum robore exercitus Pelusium progressus, quæ Heliopolis fuit, ab ea obsidione cum ignominia est repulsus, Tarachone, qui ad Æthiopæ regnum, Ægyptum armis adiecerat, obuiam facto. Herodotus à muribus dixit omni bellico instrumento corrupto. vitiata memoria arbitror, quam Hierosolymæ accepit in ipso reditu cladem, centum octoginta quinque hominum millibus diuinitus vna nocte prostratis, ad Ægyptios transtulisse. nisi forte diuina vrgens vltio vtroque loco suscepæ impietatis pœnas sumpsit. Tarachonem hunc scribunt Assyriorum tempestate ab Ægypti finibus pulsa viætricibus armis tum alias prouincias lustrasse, subegisse gentes, tum in Hispaniam directo cursu (Strabo in Europam 10 progressum ait) in ea ora cis Iberum in edito tumulo Tarragonem urbem sibi cognominem condidisse. quam tamen Scipiones multo post tempore restaurantes primæ conditionis laudem tulerunt, Plinii etiam Solinique testimonio, neque apud vulgus tantum, sed etiam ab expolitis ingenio & doctrina hominibus attributam.

Carthaginenses Ebusum capiunt, Baleares tentant.

C A P. X V I.

SE C V N D V M hæc Carthaginenses cum validis instructi classibus terra marique essent 20 potentissimi, & ad imperii amplificationem multum referre haberent persuasum, si vicinis Mediterranei maris insulis potirentur: vnde ad Europæ imperium gradum facere cogitabant: primum Siciliam armis tentarunt, deinde Sardiniam atque Corsicam euentu vario, successu haud satis prospero, cum vndique insulanorum virtute repellerentur. Optimum visum est minores primum insulas aggredi. Itaque Liguriæ & Galliæ ora relæcta, atque ad Hispaniæ littus directo cursu Ebusum cœperunt insulam scopulis quidem circumcirca impeditam, adituque difficilem, nisi qua ad Austrum idoneus portus se pandit: Dia- nio promontorio obiectam disiunctamque à continentè centum non amplius millib. pa- ssuum: cæterum locis angustam ac vix ambitu colligentem viginti millia passuum: plurima ex parte sylvis obsitam, vnde à Græcis Pityusæ à pinorum copia nomen tulit: salinis diuite, 30 atque totius terræ nobilitate præcipua: quando venenata animantia ipsa non procreat, aduecta perimit naturæ vi quadam admirabili: eo amplius cum non sine ludentis naturæ miraculo Ophiusa prope sita esset, noxiis scatens atque vastata animantibus, ut prisci Cosmographi testati sunt. Quæ quo hoc tempore nomine vocetur, diuinare facilius est, quam certa ratione designare: aliis Formenteram facientibus bis mille passibus remotam ab Ebuso: aliis Draconeram putantibus maiori Baleari proponendum coniunctam. Doctioribus placet montem Colubrarium continentè vicinum, atque Peninsula oppido obiectū Ophiusam credere, in quem signa vetera consentiunt: serpentibus impediri atque vastari, vnde Græci Ophiusam dixerunt, Latini Colubrarium. Neque moueat quod antiqui descriptores terræ Ophiusam Ebuso propinquam fecerunt, falli promptum fuit propter regionum longinquitatem. Ergo Carthaginenses in insula Ebuso vrbe eiusdem nominis ædificata, duas alias ad Ortum insulas adiuerunt, ab Hispaniæ littore sexaginta passuum millibus seiunetas, inter se triginta has Græci quoniam à nudis hominibus incolebantur dixere gymne- fias, à fundis quibus certissime collimabant, Baleares: & alioqui minorem Nuram, maio- rem Clumbam Florianus dictas ex Antonino ait. Harū insularum littora & aditus omnes Pœni quidem circumducta classe explorarunt. interiora penetrare ausi non sunt, incola- rum feritate deterriti: quos qui lacefissent ardenter spiritu iuuenes, cæsi atque reieci in naues reliquis documento fuerunt, feros montanosque homines temere irritandos non esse. Hispaniæ deinde littora tentata, si possent aut commercio prouinciales aut armis subiugare, Hispanorumque copias Carthaginem auertere. euentu nullo duas ob causas. Sa- guntini iis insulis vicini, vt erant à multo vsu cauti magnoque ingenio, non ignati Pœ- nos libertati Hispanorum insidiari, à suis eos littoribus prohibuerunt. ingeniorum dex- teritate prouincialibus persuasis ab eius gentis commercio abstinere: in specie amicitiæ latere insidias. Accidit commode vt res aduersæ Carthagine classes in patriam reuocarent. quæ intestinis dissidiis fluctuabat, & Africanorum armis impar erat. præterea se- uissima pestis lue per ignobilia capita vagata in vrbe ad paucos erant redacti. Iis malis procurandis cruenta sacrorum religione & scelere pro remedio vsi sunt. Ritu ex Syria translato, vbi Melchon, id est, Saturius à Moabitis & Phœnicibus humano san- guine placabatur, sanctum ex oraculorum responso, quotannis lectissimos iuuenes eius

Dei

Dei numine placando ut mactarent. Erat simulacrum ingens manibus cauis & complicatis, quibus impositi infantes, pueri, adolescentes in subiectam foueam igne ardente arte quadam præcipitabat. Magnus circumstantium clamor erat, tympanorum & sistrorum crepitum partes omnes personabant, ne iuuenum scilicet ciulatus auditu ad misericordiam reuocarent animos. Ea se religione cum ciuitas implicasset, calamitatis saepe causæ depulsæ sunt, diuino numine abiectum veritatis lumen nouo & maiori errore vindicante. Impius & crudelis ritus non magno interuallo in Siciliam primum ex Africa, deinde ad Hispanos manauit. tanta immanitate ut rebus in supremum & maximum periculum adductis, nisi Regis maiori filio mactato non satis propitiari numen, haberent persuasum. Quod Moabitum Regem usurpasse, cum à Iudeis obsidione premeretur, diuinæ perhibent litteræ. & fortassis memoria retinebant, Abrahamum Iudaicæ gentis auctorem à Deo iussum, filium vnicum aræ impositum iugulare. Mala saepe exempla ex bonis initiis sunt nata. Philo sane in Phœnicum historia morem, inquit, supremis periculis fuisse, ciuitatis Principem, filium dilectissimum dæmonio vltori pretium liberationis offerre. quod Saturnum, quem Phœnices Israelem vocant, fecisse ait, filio ex Anobret Nympha vnicco, cum bello ciuitas premeretur, super aram regiis ornamentis impositis immolato. corrupta memoria Israelem posuit, quippe homo externus, pro Abrahamo.

20

Argantonii etas. C A P . XVII.

IN HOC ipsum tempus, quantū in rebus tam antiquis coniicere licet, annum sexcentesimum vigesimum ante Christi Dei ortum salutarem, cum se hominibus in carne monstrauit: qui annus ab Urbe condita centesimus trigesimus secundus erat, Argantonii Tarrassiorum Regis nobilissimi ætas incidit. 132. Hunc Silius totos tercentos annos vixisse ait: Plinius ex Anacreontis sententia eam annorum illi summam dimidiatam dat. Erat illi magnus in re militari usus, & ex multarum rerum varietate prudentia singularis: usque eo ut rerum summam & imperium permetterent prouinciales, eius virtute atque industria vanos fore Phœnicum conatus sperantes, iam ex latebris atque insidiis erumpentium in apertam tyrannidem. Quam ut constituerent in continentem trahiicere, rixas contentionesque ferere inter Hispanos, alias ex aliis discordiarum caussas nectere, sensimque multa oppida suæ ipsorum ditioni subiugare. Cognito prouinciales periculo condonatis mutuis iniuriis patriæ caritati, sub vnius imperio deuincti Phœnicum audaciam reprimunt, suscepit à maioribus libertatem tuentur. Auctorem habeo, qui Argantonium affirmat cursu viatoriarum secundo Bæticæ oram maritimam vniuersam, ipsasque adeo Gadeis sub imperium misisse. quod haud difficillimum fuit plerisque Phœnicibus ex ea insula profectis Tyrum, auxilium aduersus Nabuchodonosorem Babylonum: qui numero exercitu formidabilis in Iudeam impetu facto, Hierosolymam urbem copiis, frequentia, ipsaque imprimitis loci sanctitate inter Orientis ciuitates facile principem ceperat, Sedechia Rege capto, atque cum vniuersa Iudeorum multitudine in seruitutem abacto. Tyros deinde impugnandos sumperat mari terraque nobilissimum Orientis emporium. Illi quanto in periculo res essent, Carthaginem in Africa, in Hispania Gaditanos extrusis legatis monuerunt. Ni mature opem communis patriæ tulissent, vnde ortierant, & cuius industria atque commercio tantas diuitias paraserent, instare exitium. Debere eos siue communi naturæ sensu tam opulentæ paulo ante ciuitatis misericordia tangi: siue communis patriæ periculo moueri: siue etiam suorum commodorum respectu, quæ cadente Tyro euertebantur. Celeritate opus esse propter locorum longinquitatem, rerum angustiam. Rei bene gerendæ occasionem, cum in celeri momento versetur, frustra amissam quæri. Non debere eos sumptibus deterrei, quos victoria parta facile compensare posset. Laborem, periculum, sanguinem, si opus esset, communi parenti, vnde omnia accepissent, patriæque caritati dengare, nefas esse. Hac denunciatione quid Carthaginenses fecerint clam est: Gaditani certe ea permoti, delectu suorum habito & Hispanorum auxiliis aduocatis, instructa numerosa clasæ, secundisque à puppi ventis, paucis diebus in Tyri conspectum delati, per medium hostium classem ad obsecros penetrarunt. Eorum aduentu ciuibus cum spe defensionis studium etiam propugnandi accessit; tantum ut integris ferme quatuor annis obsidionem tolerarint, enixe tum Tyris tum Hispanis pro extrema spe dimicantibus. sic patientia atque virtute obsecrorum fractis Babylonii animis ab obsidione discesserunt. Commodum etiam ex Africa nunciabatur, magnas in Aegypto copias

aduersus Nabuchdonosorem conscribi: quos is conatus priusquam mora conualefcerent, reprimendos iudicabat. Pugnatum inter vtrosque initio varia belli fortuna: Ægyptus tandem & Africa victori, armis domitæ cesserunt. Inde Hispaniam transmisit, tpe ditissimæ prouinciæ copias occupandi: simul studio ardens vindicandi missa Tyrum auxilia. In extrema Hispania ad Pyrenæi radices exposito milite, reliquam Hispaniam Gadeis vsq; peruagatus victoriis est. (Iosephus in Antiquitatib. à Nabuchdonosore affirmat, huius Nabuchdonosoris filio, Hispaniâ subiugatâ, Tyrû obfessam) Verū cum se prouinciales ad refitidū cōpararēt, neq; Babylonius velle superiores victorias aduerso aliquo casu corrūperet: satis diuitiarū congestū esse, satis ad nominis gloriā profecisse, orbis finibus imperio terminato consideranti optimum visum est numerosa comparata classe soluere ex Hispania.

171. vtifecit ab Vrbe condita anno. 171. Huius aduentu in Hispaniam nonnulli, cum multos Iudeos in expeditionem traheret, atbitrati sunt, multa Hebraica nomina cum in Bætica tum in Carpetania locis adhæfisse. atque ex ea gente Toletum, Scalonam, Nouem, Maquedam, Iepem, aliaque minora oppida fuisse constituta, ab Ascalone, Nobe, Mageddone, & Ioppe Palestinae viribus, appellationibus mutuatis. Toleti vocem à Tholedoth deriuatā, q; nomen Hebræis progenies familiasque significat, quæ magno numero eius vrbis fundamenta posuerint. Quam opinionem neque refellere operæ pretium est, neque probare animus, cum leui coniectura nixa sit, neque veterum scriptorum fide auctoritateque fulciatur. Sic compressa Phœnicum audacia & Babylonis ex Hispania reuersis Phœcænenses Phœcea Ioniæ ciuitate profecti, cum classe longarum nauium, quarum primi Phœcænenses inuentores extiterant, in Italiam, Galliam, atque Hispaniam nauigarunt Harpalii sœ uitiam veriti copiarum pro Cyro in Asia Duciis sic felpicari iuuat. II in extrema Lucania ex aduersum Siciliæ Velia vrbē constituta, cæli eius grauitatem & loci sterilitatem exosi, atque ab incolis male accepti, pars Corsica tentata, atque ad Galliæ littus prouecti idoneum portum naucti, tumulo tribus ex partibus mari cincto, difficile è terra aditu propter loci naturam vallemque altissimam Massiliam vrbē condiderunt. Pars in Hispaniam Tartessumque nauigantes, Argantonio Rege in vrbem admissi oppositas Tartesso insulas (nunc oēspræter vnam lunoniā nomine perierunt) quæ Aphrodisiæ vocabantur, Græco instituto atque ædificiorum elegantia excoluisse memorantur: effecisseque industria, vt 210. quæ paulo ante neglectæ iacebant, ciuibis in deliciis essent. Subsecutum Argantonii fūnus anno circiter ducentesimo decimo ab Vrbe condita tot circum tumulum obeliscis lapideis constitutis scilicet, quot in bello hostes sua ipse manu peremerat. quem morem ritumq; tumulandi mortuos Hispanis solennē atque vfitatum fuisse, Aristoteles est auctor.

Phœnices imperium meditantur Hispaniæ. C A P. XVIII.

AR GANTONII mortem magni motus sunt consecuti. Hispania non secus ac destinata gubernatore nauis magnis tempestatibus iactata deinceps est: belli fortuna alterante atque ab Hispanis tandem auersa, quibus liberas erepta est Carthaginēsibus in prouinciam attractis. Phœnices per hæc tempora numero, viribus, & copiis aucti, atque iugo Hispanorum excusso, Gadeis insulam receperunt, fortunarum domicilium, commercii sedem, arcem imperii. vnde in continentem transmittere cogitabant, si quæ occasio dedisset. Hæc cogitantibus, neque rationem tantæ rei perficiendæ satis explicantibus optimum visum est, religionis prætextu aggredi, quo nihil est in speciem fallacius. Quasi per quietem iussi essent Herculis sacra in Hispaniam transferre, templum Herculi in continenti ædificandi facultatem sibi, locumque esse prouinciales postularunt: & cum datum esset, iustæ arcis forma, addita munitione, magnis molibus ad culmen breui perduxerunt. Multi loci religione, & insolenti cæremoniarum apparatu allecti locum illum domicilio delegerunt. Sic in vrbis æmulam magnitudinem non magno interuallo excreuit, eo loco sita vt creditur, vbi nunc Medina Assidonia cernitur. Nam & Sidonis nomen consentit, & locus, cum sit obiecta Gadibus, à maris littore, sedecim passuum millibus. Obtinebant præterea alias vrbes minoraque oppida, vel ex ipsorum numero constituta, vel per vim ablata finitimis. Vnde ac ex templo præsertim prædas age-re pecorum hominumque. Turdetum vrbem, quæ olim posita fuit, præter Cælarianum & Arcobrigam (hæc hodie Xerez & Arcos sunt) suæ ditionis fecerunt nullo meliori iure quam quod in vi & armis erat. A Turdeto sunt dicti Turdetani amplissima olim Bæticæ natio secundum Oceani littora Ana flumine terminati Bastuli & ipsi in Bæticæ parte à Tartesso Veram vsque fusi ad Mediterranei maris oram e-rant. Turduli à Menesthæi portu (is hodie portus à Sancta Maria nomen habet) præter

Ortum

Ortum & Septentrionem extensi paulo infra Cerdubam Baeti superato, & Marianos montes attingentes, vsque ad extremum Baeticæ limitem mediterranea obtinebant. Turdulos & Turdetanos Liuitis, Polybiusque vnam nationem faciunt. plerique eorum fines confundunt. quominus iis describendis, aliisque populorum nominibus eorum ambitu comprehensis, sigillatim recensendis laborandum puto, Massienis, Selbisii, Curensibus, Ligniis, al. itque haud exiguo numero nominatis à veteribus regionum descriptoribus. Quod rei præsentis est tamen tantis iniuriis læsa prouincialium patientia, & nouæ urbis incrementa suspecta habentes finitimi, bello Gaditanos laceſſere constituunt concilio gentis ad diem certam indicto. In eo conuentu Phœnicum iniurias conquesti sunt.